
UBND XÃ TÂN QUANG
BAN CHỈ ĐẠO VỀ ATVSTP

Số:         /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHŨ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Tân Quang, ngày      tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG VÌ CHẤT LƯỢNG VSATTP NĂM 2023

Thực hiện kế hoạch số 13/KHBCĐ ngày 15 tháng 02 năm 2023 của BCĐ về 
chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Ninh Giang về việc triển khai công 
tác đảm bảo VSATTP năm 2023.

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương Ban chỉ đạo về chất lượng 
VSATTP xã Tân Quang xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU
Nâng cao kiến thức thực hành an toàn thực phẩm (ATTP) cho các nhóm đối 

tượng.
Phấn đấu hết năm 2023 có trên 98 % cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến 

thực phẩm, phục vụ ăn uống đạt tiêu chuẩn VSATTP và được cấp giấy chứng nhận 
đủ điều kiện VSATTP. 100% người quản lý có kiến thức ATTP , 96% người sản 
xuất có kiến thức thực hàng , 85% người tiêu dùng có kiến thức thực hàng đúng.

Không để ngộ độc thực phẩm xảy ra , không có tử vong do ngộ độc thực 
phẩm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 
1. Công tác tổ chức:
Kiện toàn ban chỉ đạo VSATTP năm 2023 gồm 31 thành viên do ông Chủ 

tịch UBND xã làm trưởng ban chỉ đạo.Ông phó chủ tịch UBND xã làm phó ban 
chỉ đạo , ông trưởng trạm y tế xã làm phó ban thường trục và các ông, bà là các 
trưởng ngành, hiệu trưởng các nhà trường , trưởng thôn là thành viên.

Kiện toàn đoàn kiểm tra VSATTP trên toàn xã :Gồm 7 thành viên do ông 
Phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng đoàn , ông Trưởng trạm y tế xã làm phó đoàn , 
các ông trưởng công an xã, công chức tài chính, công chức tư pháp , cán bộ thú y , 
công chức văn hóa , công chức địa chính môi trường là thành viên.

Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động VSATTP trên địa bàn xã.
2. Công  tác truyền thông nâng cao nhận thức 
Phối hợp đài truyền thanh xã thường xuyên phát tin bài cà tăng thời gian 

phát thanh về VSATTP vào các thời kì cao điểm ( Tết Nguyên đán , mùa lễ hội , 
tháng hành động vì chất lượng VSATTP , mùa hè , Tết trung thu) để nâng cao 
nhận thức cho người dân VSATTP.



2

Kẽ vẽ khẩu hiệu tại các điểm đông dân cư. Cắt băng tuyên truyền với nội 
dung phù hợp tại từng thời điểm chiến dịch.

Tổ chức, triển khai tốt các nội dung hoạt động tháng hành động vì chất 
lượng VSATTP , dịp Tết Nguyên đán , tết Trung thu.

Tập huấn kiến thức , học tập luật VSATTP cho các ông bà trong ban chỉ đạo 
, trưởng thôn y tế thôn và các hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm.

3. Công tác quản lý kiểm tra , giám sát, xử lý ngộ độc thực phẩm:
Lập danh sách quản lý quản lý 100% số hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm 

trên địa bàn xã.
Kiểm tra, hướng dẫn, giám sát định kỳ 3 lần/năm đối với các hộ kinh doanh 

,sản xuất , chế biến thực phẩm, thức ăn đường phố.
+ Đợt 1: Tết Nguyên đán / Tháng hành động......
+ Đợt 2: Giữa hè 
+ Đợt 3: Tết trung thu 

Tổ chức ký cam kết thực hiện VSATTP với các hộ kinh doanh, chế biến 
thực phẩm.

Lập hồ sơ quản lý sức khỏe  với hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm.
100% đám cỗ ( đám cưới , đám tang ,lễ hội...) ký cam kết VSATTP.
Giám sát các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã , phối hợp với ban thú y  

phát hiện dịch bệnh trên gia súc, gia cầm . Chuẩn bị sẵn sàng phương án dập dịch  
khi có dịch xảy ra.

4. Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP cho các hộ kinh doanh , 
sản xuất , chế biến thực phẩm.

Tiếp tục tham mưu cho UBND xã ra các quyết định, văn bản và các thủ tục 
hành chính để cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP cho các hộ kinh doanh, 
sản xuất, chế biến thực phẩm .

Dự kiến cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP cho 98% số hộ quản lý 
còn lại chưa được cấp năm 2019.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN :
1. Phân công nhiệm vụ:
Trạm y tế là cơ quan thường trực giúp BCĐ xã xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai các hoạt động cụ thể về công tác thông tin tuyên truyền tháng hành 
động vì CLVSATTP trên địa bàn xã (Viết tin bài, cung cấp tài liệu tuyên truyền , 
tập huấn kiến thức VSATTP cho các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm 
trên địa bàn xã).

Đài truyền thanh xã, ban văn hóa xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kẽ 
vẽ khẩu hiệu treo băng zôn ( nội dung khẩu hiệu do trạm y tế cấp).
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Ban thú y xã theo dõi, kiểm soát dịch bệnh, kiểm soát giết mổ gia súc, thức 
ăn chăn nuôi công nghiệp. Hướng dẫn phòng chống dịch bệnh cho gia súc,  gia 
cầm  phát hiện và ngăn chặn kịp thời các dịch bệnh ở vật nuôi.

Hợp tác xã DVNN tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân sử 
dụng thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo an toàn. 

Các ngành công an, tư pháp và các đoàn thể nhân dân, các ông trưởng phó 
thôn làm tốt công tác tuyên truyền vân động nhân dân chấp hành và thực hiện tốt 
pháp lệnh ATVSTP. Phối hợp đội kiểm tra liên ngành xã tăng cường kiểm tra các 
cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã phát hiện hàng giả, 
hàng không đảm bảo ATVSTP.

Thành viên BCĐ : Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch VSATTP của các ngành 
,đoàn thể trong xã.

2. Chế độ báo cáo:
Thực hiện báo cáo dịch ngày, tuần về Trung tâm y tế huyện. Khi đột xuất có 

dịch báo cáo ngay.
Báo cáo bằng văn bản tháng /quý / năm về BCĐ xã, Trung tâm y tế huyện, 

Phòng y tế huyện.
3. Kế hoạch về thời gian :
Kiện toàn BCĐ, xây dựng kế hoạch :22/02/2023.
Họp BCĐ triển khai kế hoạch: ngày 28/02/2023 .
Triển khai công tác đảm bảo VSATTP: 10/12/2022 đến 20/11/2023.
Kiểm tra hướng dẫn, giám sát về VSATTP: trước tết Nguyên đán , giữa hè , 

trước tết Trung thu.
Báo cáo tổng kết năm: 30/11/2023.
Trên đây là kế hoạch hoạt động của ban chỉ đạo VSATTP xã Tân Quang 

năm 2023. Các ban ngành liên quan căn cứ kế hoạch phối hợp làm công tác 
VSATTP năm 2023 trên địa bàn xã.

   Nơi nhận:
- - BCĐ huyện (để báo cáo);
- - Thành viên BCĐ( để thực hiện);
- - Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Văn Phúc
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